

पंडित दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर

वेबसाईट: www.shekhauni.ac.in ई-मेल: reg.shekhauni@gmail.com दूरमाष नं: 01572-232411

क्रमांक: 28537

दिनांक : 15/01/2025

प्राचार्य / सचिव समस्त राजकीय / निजी महाविद्यालय जिला–सीकर, झुन्झुनू, नीम्काथाना।

> विषय:- NEP 2020 के अंतर्गत स्नातक सेमेस्टर I एवं सेमेस्टर III की सत्रांत परीक्षा का प्रश्न पत्र प्रारूप।

महोदय,

NEP 2020 के अंतर्गत स्नातक सेमेस्टर I एवं सेमेस्टर III की सत्रांत परीक्षा का प्रश्न पत्र प्रारूप संलग्न (अनुलग्नक 1 व 2) के अनुसार रहेगा। अनुलग्नक 1, 3 एवं अधिक क्रेडिट कोर्स पर लागू होगा। अनुलग्नक 2, 1 एवं 2 क्रेडिट कोर्स पर लागू होगा।

संलग्नः-उपरोक्तानुसार (2)

क्रमांकः 28538 — 539 प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषितः— 1. निजी सचिव, कुलपति, पं. दी. द. उ. शे. विवि., सीकर।

2. कुलसचिव कार्यालय, पं. दी. द. उ. शे. विवि., सीकर।

3. रक्षित पत्रावली।

उपकुलसचिव (शैक्षणिक) दिनांक- 15/01/2025

उपकुलसचिव (शैक्षणिक)

3 |4 credits

Duration: 3 Hours

Max./Min. Marks: 100 / 40

Note:

1-All questions are to be answered in main answer book. No supplementary answer book will be provided.

परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तरपुस्तिका में ही देनें होगें। कोई भी पूरक उत्तरपुस्तिका नही दी जायेगी

2-All parts of a question or its various parts are to be answered together, at one place in the answer book.

एक प्रश्न या उसके सभी भागों के उत्तर उत्तरपुस्तिका में एक साथ ही दिया जायेगा।

3-This question paper has 03 sections:-इस प्रश्न पत्र मे तीन खण्ड है:-

Section A contains 10 short answer type questions (answer in 1 or 2 line). Each question carries 2 marks. All questions are compulsory. (10x02=20marks) खण्ड – अ मे दस लघु उत्तरात्मक प्रश्न है (उत्तर एक या दो लाइन में) एवं प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है। सभी प्रश्नों को करना अनिवार्य है।

Section B contains 08 questions (two questions from each unit). The student will have to answer 4 questions, selecting at least one question from each unit.

Each answer will have word limit of 200 words. In all, 4 questions are to be answered in section B. Each question carries 10 marks. (4x10=40marks) खण्ड – ब में आठ प्रश्न (प्रत्येक खण्ड से दो प्रश्न) हैं। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए खण्ड ब से कुल चार प्रश्न करने है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का हैं।

Section C contains 4 long answer type questions (one from each unit). Student have to answer any two questions, Each answer has word limit of 400 words. Each question carries 20 marks.

(2x20=40marks)

खण्ड –स मे चार दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न (प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न) है जिनमें से विद्यार्थी को

दो प्रश्नों के उत्तर देनें है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 400 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का हैं।

. ar

1/2 credit

Duration: 2 Hours Max./Mi

Max./Min. Marks: 100 / 40

Note:

1-All questions are to be answered in main answer book. No supplementary answer book will be provided.

परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तरपुस्तिका में ही देनें होगें। कोई भी पूरक उत्तरपुस्तिका नही दी जायेगी

2-All parts of a question or its various parts are to be answered together, at one place in the answer book.

एक प्रश्न या उसके सभी भागों के उत्तर उत्तरपुस्तिका में एक साथ ही दिया जायेगा।

3-This question paper has 03 sections:-

इस प्रश्न पत्र मे तीन खण्ड है:-

Section A contains 10 short answer type questions (answer in 1 or 2 line). Each question carries 2 marks. All questions are compulsory. (10x02=20marks) खण्ड – अ मे दस लघुउत्तरात्मक प्रश्न है (उत्तर एक या दो लाइन में) एवं प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है। सभी प्रश्नों को करना अनिवार्य है।

Section B contains 08 questions (two questions from each unit). The student will have to answer 4 questions, selecting at least one question from each unit.

Each answer will have word limit of 100 words. In all, 4 questions are to be answered in section B. Each question carries 10 marks. (4x10=40marks) खण्ड – ब में आउ प्रश्न (प्रत्येक खण्ड से दो प्रश्न) हैं। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए खण्ड ब से कुल चार प्रश्न करने हैं। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 100 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का हैं।

Section C contains 4 long answer type questions (one from each unit). Student have to answer any two questions, Each answer has word limit of 200 words. Each question carries 20 marks.

(2x20=40marks)

खण्ड –स मे चार दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न (प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न) है जिनमें से विद्यार्थी को दो प्रश्नों के उत्तर देनें है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का हैं।

